Li Schiavi Christiani di Tartaria, che chiamano di Bugiarch intorno al Mar Nero, non havendo in quelle parti chi li consoli coll'amministrazione de Sacramento e con la parola di Dio; come hanno i Schiavi di Costantinopoli, e d'Algieri sacerdoti di proprio rito, e linguaggio, supplicano di provvedere al loro estremo bisogno; e quando all'EE. Loro riesce difficile di ritrovar soggetti capaci d'intraprendere quest'opera, Monsignor Vescovo di Nicopoli s'offerisce d'andarvi per servizio di quei Cattolici, purchè dalla S. Congregatione gli sia (f. 62) concesso in amministrazione quel tratto di Paese con qualche competente provisione, onde possa per mezzo de soliti regali ottenere la licenza opportuna da i comandanti Turchi, per penetrare nella Città, et essercitarvi l'offitio di buon Pastore.

Rescriptum.

Mittatur illuc aliquis Missionarius, Episcopus autem incumbat suo gregi.

485.

Roma, 5 . IV . 1659.

De alumnatibus pro iuvenibus ruthenis in Collegio de Prop. Fide.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 28, fol. 65v-66, nr. 27.

Apr. 5.

Monsignor Nuntio di Polonia scrive essergli stato supposto da Monsignor Vescovo di Chelma non trovarsi al presente alcun giovane del loro rito nel Collegio di Propaganda Fide, che studia, e che haveva inteso esservi Decreto di detta Congregazione, che ve ne debbano essere due o tre. Che però ne desideravano almeno poterli inviare quanto prima.

Risolvendosi la S. C. di consolarli, Monsignor assecura, che sarà di gran servizio di Dio, non havendo colà soggetti, che possino servire di Lettori, se non vi vanno di quà.

Rescriptum (f. 66).

Donec, et quousque in aedibus apud ecclesiam SS.um Sergii, et Bacchi poterit ali numerus sufficiens pro Collegio Nationis ruthenae, S. C. ad praecavenda inconvenientia, quae ibi possunt evenire in posterum, prout hactenus non semel avenerunt, et pro maiori eiusdem Nationis beneficio censuit magis expedire, si S.mo placuerit, ut locata domus pensio aliique parvi redditus, si qui sunt eiusdem Collegii, et ecclesiae, legatum Cardinalis Sancti Honuphrii, quod S. C. persolvit, applicetur ad augendum numerum Alumnorum eiusdem Nationis in Collegio Graeco, ubi iuxta eorum ritum, et idioma possunt perfecte instrui, quod in Collegio Urbano praestari nequit, cum omnes sint latini ritus, ecclesia vero claudatur, nec concedatur alteri, sed omnino servetur pro Ruthenis, ad quos spectabit ex Collegio Graeco, ubi inhabitant, singulis festis aliisque diebus, quibus onus aliquod est forsitan adiunctum, in ecclesiam per solvendum aliquem mittere, qui Sacrum ibi perficiat, oneraque, si quae sunt, adimpleat.

486.

Roma, 13 . I . 1660.

Joannes Malachovskyj supplicat, ut admittatur ad ordinem Praesbyteratus, ad servitium ecclesiae SS. Sergii et Bacchi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 29, fol. 7rv, nr. 7.

CONG. 35 — Die 13 Januarii 1660 (f. 1).

Fuit Congregatio Generalis de Propaganda Fide, cui interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Cardinales infrascripti, videlicet: Barberinus, Duratius, Astallius, Albitius, Rospigliosus, Bichius, Estensis, Costagutus, Maildalchinus, et Azzolinus; et primo loco retulit Secretarius.

Relationes Em.mi Barberini.

Gio. Malacowschi,³⁴⁸ monaco rutheno dell'Ordine di S. Basilio, e Diacono, che di presente si ritrova al servizio della Chiesa di SS. Sergio, e Bacco, venendogli imposto da suoi Superiori di prendere l'ordine sacerdotale per supplire al bisogno della

³⁴⁸ Joannes Malachovskyj. Ut videtur, erat iam tunc diaconus; sub anno 1664 de ipso habetur adnotatum in Chronica Coll. Graecorum, ut de convictore Ordinis S. Basilii Magni, qui ingressus est die 15.XI.1664, et discessit infirmitatis causa die 2.VII.1665 (fol. 28v-29). Postea erat Episcopus Peremyliensis (1669 vel 1679-1691), unde translatus est ad Sedem Chelmensem (1693), cuius possessionem accipere morte praepeditus fuit (12. II.1693). - Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 335-336. Secundum J. Pelesz, Romae lauream in theologia obtinuit, et post reditum in patriam Zyroviciis praedicabat, et Vilnae munere Superioris monasterii fungebatur, unde ad Sedem Peremyliensem assumptus est post mortem Adami Terleckyj (1669) - Ibid.

medesima, supplica l'EE. VV. à degnarsi d'ammetterli per dimissoria una lettera del suo Superiore colla (f. 7v) quale li concede licenza di poter ordinarsi, affermando essere così il solito di quelle parti, e d'haver fatto riconoscere la sudetta licenza da quattro Alunni dell'istesso Ordine, che si ritrovano nel Collegio Greco.³⁴⁹

Rescriptum.

Videatur solitum.

487.

Roma, 23 . II . 1660.

Pro admissione ad Ordinem Praesbyteratus Joannis Malachovskij.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 29, fol. 31rv, nr. 5.

CONG. 36 — Die 23 Februarii 1660 (f. 29).

Fuit Congregatio Generalis de Propaganda Fide, cui interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Domini Cardinales infrascripti, videlicet: Barberinus, Duratius, Sfortia, Astalilius, Albitius, Rospigliosius, Ursinus, Estensis, Costagutus, et Maidalchinus; et primo retulit Secretarius.

Relationes Secretarii.

Fu per parte di Gio. Malacowschi, Rutheno, e Diacono, che si trattiene al servizio della Chiesa di SS. Sergio, e Bacco rappresentato nella Congregazione passata venirgli imposto da Superiori di prender l'ordine sacerdotale per supplire al bisogno della medesima e supplicò che gli fosse ammessa per dimissoria una lettera del suo Superiore affermando esser così il solito di quelle parti; ma (f. 31v) perche l'EE. VV. comandarono che si vedesse il solito, egli esibisce in prova di questo la fede di due Padri Giesuiti, e rinnova l'istanza per la licenza.

Ne esibisce ancora 3 altre di alcuni Alunni del Collegio Greco, ma non sono al proposito, benchè forse habbiano preteso di dir l'istesso.

Rescriptum.

Attento stilo, seu usu asserto, videtur posse sufficere loco dimissorialium epistola Superioris, quatenus de eius veritate constet, ac proinde remittatur eadem Emin.mo Vicario, cum praesentibus attestacionibus S. C. exhibitis, ut considerato tenore epistolae pro sua prudentia disponat.

(Nota): Non fuit exequutioni demandatum hoc rescriptum, quia ex Actis S. C. fuit observatum exemptionem horum monachorum ab Ordinario nunquam a S. C. fuisse admissam, nec tolli difficultatem per litteras ab eo obtentas, etiam ab Archiepiscopo Polocensi, quia nec ratione originis nec ratione loci professionis Orator pertinet ad ipsum. Archiepiscopus utitur titulo Metropolitae, quod a S. Congregatione nunquam fuit probatum in eius persona, nisi quoad administrationem in temporalibus.

488.

Roma, 23 . II . 1660.

Pro confirmatione Archiep. Polocensis in Metropolia Kioviensi et de missione P. Innocentii Terpilovskij ad hospitium SS. Sergii et Bacchi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 29, fol. 32v-35v, nr. 7.

³⁴⁹ De his quatuor cfr. supra, nr. 473, nota 336 et 337.

Febr. 23.

Relationes Em.mi Barberini.

È molto tempo, che l'Arcivescovo di Polosco Rutheno fa istanza à questa S. C. per la conferma dell'amministrazione di quella Metropolia conferitagli, come egli dice, dal defonto Metropolita, e confermatagli poi dopo la sua morte con privilegio del Re, adducendo, che per le presenti loro turbolenze non possa farsene hoggi elettione formata, conforme al solito, e che in questa forma verria à conservarsi quella giurisdizione e successione nella Nazione, e si ovvierà à molti mali imminenti.³⁵⁰

E perchè l'istesso Arcivescovo fu dalla S. C. avvertito de gravi disordini, trovati (f. 33) nella visita de SS. Sergio e Bacco, e che quando non vi si mandassero à risedere Religiosi di bontà, e maturità di costumi, converrà chiudere quella Casa con dishonore della Nazione, egli per sodisfare all'uno, e l'altro bisogno, ha qui inviato il P. Innocentio Terpilovskij³⁵¹ per risedervi, e per promuovere la sua dimanda dell'amministrazione della Metropolia.

All'una, et all'altra delle cose sudette si oppone il Vescovo di Chelma, et altri Vescovi rutheni insieme col Provinciale di questi monaci, perchè quanto alla prima, asserendo non esser habile l'Arcivescovo per quella carica, supplicano che scriva al Re di permetter loro l'elettione, e presentatione del Metropolita in conformità delle loro ragioni esibite à S. Maestà; e quanto alla 2a, si dogliono acremente di Monsignor Arcivescovo che non appartenga à lui di deputare (f. 33v) i monaci per questa Residenza, e molto più che havendo tutti d'accordo eletto un altro soggetto di maggior habilità, e sincerità non meno per risedervi, che per rappresentare alla sede Apostolica i bisogni della Nazione, di propria autorità, senza saputa degli altri habbia sostituito, e spedito per questa causa con molta celerità il sudetto P. Innocentio per avvantaggiare i suoi fissi, et usurparsi il possesso, che non ha.